Întru cât n'ar fi îndeplinit contingentul cursului I pedagogic cu absolvenți de 4 clase, pe lângă împlinirea celorlalte condițiuni legale vor fi primiți și cu 3 clase gimnasiale, reale sau civile, acei tineri cari vor fi absolvat acele clase cu succes „bun” și vor presta examenul de primire corăspunzător gradului cultural al clasei IV gimnasiale, reală sau civilă. Examenele de primire se vor face deodată cu examenele corectoare, în 18/31 august 1910.

se vor considera ca privațiști și vor fi admiși al examenul dela finea anului școlar numai aceia, cari primiți de Ven. Consistor la curs privat se vor însinua că atari pentru înscriere și vor achită cel mult până la 3/16 sept. a fiecărui an de studiu didac-trul prescris (51 cor. 40 fil.

Alesul învățător va purta sarcinile publice pentru pământul beneficiat și va fi îndatorat, să provadă cantoralul în și afară de biserică.

Doritorii de a ocupa acest post au să se prezenteze în sf. biserică din Görbed, pentru a-și arăta dexteritatea în cele rituale, și recursurile lor adresate com. par. să le substearnă subscrisului protopop.

Micherechiu, 7/20 iulie 1910.

Nicolae Rocsin,
președinte.

—□—

1—3

Pe baza încheierii Ven. Cons. ad. Nr. 2285/910, prin aceasta se publică concurs pentru parohia a doua vacantă de clasa II din Tauți, cu termen de alegere de 30 zile dela prima publicare, în acest organ, pe lângă următoarele venituri: 1.

Reflectanții sunt avizați a-și înainta recursul ajustat cu documentele prescise în §-ul 60 din Regulament — adresate comitetului par. din Chereșăg — subsemnatului protopop în Oradea-mare în termenul arătat mai sus, având a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din Chereșăg spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Chereșăg 24 iunie (7 iulie) 1910.

Pentru comitetul parohial.

Demetrie Albu,
paroh preș.

Petru Vașadi,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Toma Pacala*, protopop.

—□—

2—3

În urmarea ordinului consistorial sub Numărul 168/1910 Șc. pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională gr. or.